проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

400066, г. Волгоград, ул. Советская , 9                         тел.(8442) 33-26-55, факс (8442)55-17-13

от__________________ № ___________

О внесении изменений  в Положение об

оплате труда работников муниципальных

образовательных учреждений Волгограда,

за исключением  муниципальных

образовательных учреждений в сфере

искусства, утвержденное решением

Волгоградской городской  Думы  от

27.10.2009 № 25/731 «Об утверждении

Положения об оплате труда работников

муниципальных образовательных

учреждений Волгограда, за исключением

муниципальных образовательных

учреждений в сфере искусства» (в

редакции решения Волгоградской

городской Думы от 21.11.2012 № 69/2076)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (в редакции на 05.04.2013), статьями 135, 144 Трудового кодекса

Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская

городская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных

образовательных учреждений Волгограда, за исключением муниципальных

образовательных учреждений в сфере искусства, утвержденное решением

Волгоградской городской Думы  от 27.10.2009 № 25/731 «Об утверждении

Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных

учреждений Волгограда, за исключением муниципальных образовательных

учреждений в сфере искусства» (в редакции решения Волгоградской городской

Думы от 21.11.2012 № 69/2076) (далее – Положение) следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=10D5D59F44B840956A201C97F68218C129EE2221C7BEC3283748198306186368F852A8E49B4EFEE0020843G0bEG
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66A2BBE34B720D7CFB2424FF5177F6303B039351AA46A0469DD60A28594C34g6b4I
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66A2BBE34B720D7CF82221F95877F6303B039351AA46A0469DD60D2Bg5bFI
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66A2BBE34B720D7CF82221F95877F6303B039351AA46A0469DD60D2Bg5bFI
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66A2BBE34B720D7CF82221F95877F6303B039351AA46A0469DD60D21g5bAI
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66A2BBE34B720D7CFB2624F05177F6303B039351AA46A0469DD60A2C51g4bDI
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66BCB6F5272D087DF17D2FFD5974A2656458CE06A34CF701D28F486C544B31650216gBb0I
consultantplus://offline/ref=F097395F2426F33E3C66BCB6F5272D087DF17D2FFD5974A2656458CE06A34CF701D28F486C544B3165021AgBb2I
consultantplus://offline/ref=10D5D59F44B840956A201C97F68218C129EE2221C7BEC3283748198306186368F852A8E49B4EFEE0020843G0bEG

2

1.1.Абзац третий пункта 1.1  раздела 1 «Общие положения» дополнить

словами: «и размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение

книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями педагогическим

работникам.».

1.2. В разделе 2 «Порядок и условия оплаты труда работников

образовательных учреждений»:

1.2.1. Абзац второй  пункта 2.1.6 подраздела 2.1 «Основные условия оплаты

труда работников образовательных учреждений»  изложить в следующей

редакции:

«Размеры окладов, должностных окладов, ставок заработной платы

определяются путем суммирования размера минимального оклада, должностного

оклада, ставки заработной платы по соответствующей ПКГ и размеров повышения

окладов, должностных окладов, ставок заработной платы по каждому

повышающему коэффициенту, а также размера ежемесячной денежной

компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими

изданиями педагогическим работникам.».

1.2.2. Подраздел  2.2. «Порядок определения окладов, должностных окладов,

ставок заработной платы работников образовательных учреждений, отнесенных

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп должностей работников образования» к ПКГ

должностей работников образования» дополнить пунктом 2.2.7 следующего

содержания:

«2.2.7. К минимальным окладам, должностным окладам, ставкам заработной

платы по соответствующим ПКГ устанавливается ежемесячная денежная

компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими

изданиями педагогическим работникам в размере 100 рублей.

Ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской

продукцией и периодическими изданиями педагогическим работникам

устанавливается к окладам, должностным окладам, ставкам заработной платы

педагогических работников образовательных учреждений пропорционально

объему выполняемых работ или учебной нагрузки.».

1.3. Приложение 1 к вышеуказанному Положению  изложить в следующей

редакции:

                                                                                   «Приложение 1

                                                                              к Положению об оплате труда

                                                                              работников муниципальных

                                                                              образовательных учреждений

                                                                              Волгограда, за исключением

                                                                                    муниципальных  образовательных

                                                                               учреждений в сфере искусства,

                                                                               утвержденному Решением

consultantplus://offline/ref=3E9FE85136F7CB257C367653184727D4B6ADEF5D720484076D02AFC7b0bCI

3

                                                                              Волгоградской городской Думы

                                                                              от 27.10. 2009  № 25/731

   Размеры  минимальных окладов, должностных окладов, ставок заработной платы

                                по профессиональным квалификационным группам

                                      работников образовательных учреждений

№

п/п

Профессиональная

квалификационная группа

(квалификационный уровень)

Размер

минимальн

ого оклада

(должностн

ого оклада),

ставки

заработной

платы в

дошкольны

х

образовател

ьных

учреждения

х

  (руб.)

Размер

минимальн

ого оклада

(должностн

ого оклада),

ставки

заработной

платы в

общеобразо

вательных

учреждения

х

(руб.)

Размер

минимальн

ого оклада

(должностн

ого оклада),

ставки

заработной

платы в

учреждения

х

дополнител

ьного

образования

детей

(руб.)

1 2 3 4 5

1. Профессиональная

квалификационная группа (далее –

ПКГ) должностей работников

учебно-вспомогательного

персонала первого уровня:

1.1. 1 квалификационный уровень:

вожатый; помощник воспитателя;

секретарь учебной части

3930 3488 3488

2. ПКГ должностей работников

учебно-вспомогательного

персонала второго уровня:

2.1. 1 квалификационный уровень:

дежурный по режиму; младший

воспитатель

4201 3729 3729

2.2. 2 квалификационный уровень:

диспетчер образовательного

учреждения; старший дежурный

по режиму

4336 3848 3848

3. ПКГ должностей педагогических

работников:

4

1 2 3 4 5

3.1. 1 квалификационный уровень:

инструктор по труду; инструктор

по физической культуре;

музыкальный руководитель;

старший вожатый

6385 5452 5232

3.2. 2 квалификационный уровень:

инструктор-методист;

концертмейстер; педагог

дополнительного образования;

педагог-организатор; социальный

педагог; тренер-преподаватель

6458 5515 5291

3.3. 3 квалификационный уровень:

воспитатель; мастер

производственного обучения;

методист; педагог-психолог;

старший инструктор-методист;

старший педагог дополнительного

образования; старший тренер-

преподаватель

6605 5641 5412

3.4. 4 квалификационный уровень:

преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности

жизнедеятельности; руководитель

физического воспитания; старший

воспитатель; старший методист;

тьютор; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед

(логопед)

6826 5828 5592

4. ПКГ должностей руководителей

структурных подразделений:

4.1. 1 квалификационный уровень:

заведующий(начальник)структурн

ым подразделением: кабинетом,

лабораторией, отделом,

отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом,

учебной(учебно-производствен-

ой) мастерской и другими

структурными подразделениями,

реализующими общеобразова-

тельную программу и образова-

тельную программу дополни-

тельного образования детей

5826 5171 5171

5

1 2 3 4 5

4.2. 2 квалификационный уровень:

заведующий (начальник) обособ-

ленным структурным подразде-

лением, реализующим общеобра-

зовательную программу и обра-

зовательную программу дополни-

тельного образования детей; на-

чальник (заведующий, директор,

руководитель, управляющий): ка-

бинета, лаборатории, отдела, отде-

ления, сектора, учебно-консульта-

ционного пункта, учебной (учеб-

но-производственной) мастерской,

учебного хозяйства и других

структурных подразделений обра-

зовательного учреждения (под-

разделения)начального и   сред-

него профессионального образо-

вания; старший мастер образова-

тельного учреждения (подразделе-

ния) начального и/или среднего

профессионального образования

6098 5412 5412

4.3. 3 квалификационный уровень:

начальник (заведующий, дирек-

тор, руководитель, управляющий)

обособленного структурного

подразделения образовательного

учреждения   подразделения)

начального и среднего  профес-

сионального образования

6409 5688 5688

5. ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих первого уровня":

5.1. 1 квалификационный уровень:

агент по снабжению; архивариус;

дежурный (по выдаче справок,

общежитию и др.); дежурный бю-

ро пропусков; делопроизводитель;

кассир; комендант; машинистка;

секретарь; секретарь-машинистка;

калькулятор; копировщик; секре-

тарь-стенографистка; стеногра-

фистка; экспедитор; экспедитор по

перевозке грузов

3794 3367 3367

6

1 2 3 4 5

5.2. 2 квалификационный уровень:

должности служащих первого

квалификационного уровня, по

которым может устанавливаться

производное должностное

наименование «старший»

4201 3729 3729

6. ПКГ «Общеотраслевые должности

служащих второго уровня»

6.1. 1 квалификационный уровень:

инспектор по кадрам; лаборант;

секретарь руководителя; техник;

техник по метрологии; техник-

программист; администратор;

диспетчер; художник

4201 3729 3729

6.2. 2 квалификационный уровень:

заведующий машинописным

бюро; заведующий архивом;

заведующий бюро пропусков;

заведующий камерой хранения;

заведующий канцелярией; заведу-

ющий   копировально-множитель-

ным бюро; заведующий складом;

заведующий фотолабораторией;

заведующий   хозяйством. Долж-

ности служащих первого квалифи-

кационного уровня, по которым

устанавливается производное

должностное наименование "стар-

ший",  должности служащих пер-

вого квалификационного уровня,

по которым  устанавливается вто-

рая  внутридолжностная категория

4743 4210 4210

6.3. 3 квалификационный уровень:

заведующий научно-технической

библиотекой; заведующий обще-

житием; заведующий производ-

ством (шеф-повар);  заведующий

столовой; начальник хозяйствен-

ного отдела, должности служащих

первого квалификационного уров-

ня, по которым устанавливается

первая   внутридолжностная

категория

5556 4931 4931

7

1 2 3 4 5

6.4. 4 квалификационный уровень:

заведующий виварием; механик;

мастер участка

должности служащих первого

квалификационного уровня, по

которым   может устанавливаться

производное должностное

наименование "ведущий"

6098 5412 5412

6.5. 5 квалификационный уровень:

начальник гаража; начальник

(заведующий) мастерской

6504 5772 5772

7. ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих третьего уровня":

7.1. 1 квалификационный уровень:

бухгалтер, документовед,

инженер, инженер по организации

труда, инженер по организации

управления производством,

инженер по охране труда и

технике  безопасности, инженер-

программист (программист),

инженер-технолог (технолог),

инженер-энергетик (энергетик),

менеджер, менеджер по

персоналу, менеджер по рекламе,

менеджер по связям с

общественностью, профконсуль-

тант, психолог, специалист по

кадрам, специалист по марке-

тингу, специалист по связям с

общественностью, экономист,

экономист по  бухгалтерскому

учету и анализу хозяйственной

деятельности, экономист по

планированию, экономист по

труду, экономист по финансовой

работе, эксперт, юрисконсульт

5556 4931 4931

7.2. 2 квалификационный уровень:

должности служащих первого:

квалификационного уровня, по ко-

торым   может устанавливаться

вторая внутридолжностная

категория

5854 5196 5196

8

1 2 3 4 5

7.3. 3 квалификационный уровень:

должности служащих первого:

квалификационного уровня, по

которым   может устанавливаться

первая внутридолжностная

категория

6232 5532 5532

7.4. 4 квалификационный уровень:

должности служащих первого

квалификационного уровня, по

которым   может устанавливаться

производное      должностное

наименование "ведущий"

6436 5712 5712

7.5. 5 квалификационный уровень:

главные специалисты: в отделах,

отделениях, лабораториях,

мастерских;  заместитель главного

бухгалтера

6774 6013 6013

8. ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих четвертого уровня"

8.1. 1 квалификационный уровень:

начальник отдела кадров

(спецотдела и др.); начальник

отдела капитального

строительства; начальник отдела

комплектации оборудования;

начальник отдела материально-

технического снабжения;

начальник планово-

экономического отдела; начальник

технического отдела; начальник

7045 6252 6252

8.2. 2 квалификационный уровень:

главный (метролог, механик,

энергетик, технолог)

7452 6614 6614

8.3. 3 квалификационный уровень:

директор (начальник,

заведующий) филиала, другого

обособленного структурного

подразделения

8129 7215 7215

9. ПКГ "Общеотраслевые профессии

рабочих  первого уровня":

9

1 2 3 4 5

9.1. 1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих,

по которым предусмотрено

присвоение 1, 2 и 3

квалификационных разрядов в

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником

работ и  профессий рабочих,

выпуск 1, раздел "Профессии

рабочих, общие для всех отраслей

народного хозяйства

3794 3367 3367

9.2. 2 квалификационный уровень:

профессии рабочих, отнесенные к

первому квалификационному

уровню, при          выполнении

работ по профессии с

производным наименованием

"старший"

3930 3488 3488

10. ПКГ "Общеотраслевые профессии

рабочих  второго уровня":

10.1. 1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих,

по     которым предусмотрено

присвоение 4 и 5

квалификационных разрядов в

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником

работ и  профессий рабочих,

выпуск 1, раздел "Профессии

рабочих, общие для всех

отраслей народного хозяйства"

4201 3729 3729

10.2. 2 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих,

по     которым предусмотрено

присвоение 6 и 7

квалификационных разрядов в

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником

работ и  профессий рабочих,

выпуск 1, раздел "Профессии

рабочих, общие для всех отраслей

народного хозяйства"

4405 3910 3910

10

1 2 3 4 5

10.3. 3 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих,

по которым предусмотрено

присвоение 8 квалификационного

разряда в соответствии с Единым

тарифно-квалификационным

справочником работ и  профессий

рабочих, выпуск 1, раздел

"Профессии рабочих, общие для

всех отраслей народного

хозяйства"

4607 4089 4089

10.4. 4 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих,

предусмотренных 1 - 3

квалификационными уровнями

настоящей профессиональной

квалификационной группы,

выполняющих   важные (особо

важные) и ответственные (особо

ответственные) работы

4825 4282 4282

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации в

установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01

сентября 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

С.Н.Коновалова – заместителя председателя Волгоградской городской Думы.

Глава  Волгограда                                             В.Д.Васильков